

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động văn hóa, du lịch, thể thao năm 2022 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao năm 2022 trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Tuyên truyền sâu rộng trong các cấp, các ngành, các tầng lớp Nhân dân về truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, tinh thần đoàn kết, sáng tạo trong thời kỳ đổi mới, hội nhập và phát triển; góp phần khơi dậy khí thế cách mạng, tạo không khí vui tươi, phấn khởi thi đua lập thành tích thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 – 2025 và Đại hội lần thứ XIII của Đảng.

2. Triển khai có hiệu quả cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

3. Tạo động lực để thu hút khách du lịch; thực hiện đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19, phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ.

4. Các hoạt động cần được tổ chức quy mô, chất lượng, hiệu quả, phong phú về nội dung, đa dạng về hình thức, thể hiện được bản sắc văn hóa dân tộc, có tính sáng tạo, đảm bảo an toàn, tiết kiệm và thu hút đông đảo Nhân dân và du khách tham gia.

5. Công tác tổ chức phải đảm bảo yêu cầu về phòng chống dịch COVID-19 theo chỉ đạo của cấp có thẩm quyền và hướng dẫn ngành y tế tại từng thời điểm.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH.

Chủ đề cả năm 2022: **“Điểm đến an toàn – Nha Trang biển gọi”**.

1. Nhóm các sự kiện, hoạt động dịp mừng Đảng, mừng Xuân Nhâm Dần

- Chủ đề: **“Mừng Đảng, mừng Xuân Nhâm Dần 2022”**.

- Số lượng hoạt động: 26 hoạt động.

- Thời gian tập trung tổ chức hoạt động: 24/01/2022 – 10/02/2022 (22/12 – 10/01 Âm lịch).

2. Nhóm các sự kiện, hoạt động dịp nghỉ lễ 30/4 và 1/5 gắn với Lễ hội Tháp Bà Ponagar.

- Chủ đề: **“Hành trình huyền thoại Mẹ xứ sở Thiên Y Ana”**.

- Số lượng hoạt động: 18 hoạt động.

- Thời gian tập trung tổ chức hoạt động: 01/4/2022 – 02/5/2022.

3. Nhóm các sự kiện, hoạt động dịp hè Nha Trang.

- Chủ đề: **“Nha Trang – Chào hè 2022”**.

- Số lượng hoạt động: 30 hoạt động.

- Thời gian tập trung tổ chức hoạt động: 01/6/2022 – 10/6/2022.

4. Nhóm các sự kiện, hoạt động dịp lễ 2/9.

- Chủ đề: **“Nha Trang – Mùa thu lại về”**.

- Số lượng hoạt động: 12 hoạt động.

- Thời gian tập trung tổ chức hoạt động: 01/9/2022 – 04/9/2022.

5. Nhóm các sự kiện, hoạt động dịp Tết Dương lịch 2023.

- Chủ đề: **“Khánh Hòa – Chào năm mới 2023”**.

- Số lượng hoạt động: 10 hoạt động.

- Thời gian tập trung tổ chức hoạt động: 24/12/2022 – 31/12/2022.

6. Nhóm các sự kiện, hoạt động theo định kỳ, đột xuất:

Có 29 hoạt động tổ chức trong cả năm 2022.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Sở Văn hóa và Thể thao

- Là cơ quan thường trực, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này; kịp thời tổng hợp những khó khăn, vướng mắc để xem xét giải quyết theo thẩm quyền hoặc báo cáo, đề xuất các vấn đề thuộc thẩm quyền Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Xây dựng kế hoạch chi tiết việc tổ chức triển khai các hoạt động, sự kiện do Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì.

- Tổ chức triển khai thực hiện tuyên truyền, công bố thông tin về chương trình tại một số địa điểm để Nhân dân, du khách được biết.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan để thẩm định kịch bản, nội dung cho từng hoạt động do các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đăng ký thực hiện bằng hình thức xã hội hóa; trường hợp vượt quá thẩm quyền thì báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét quyết định.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ để xét thành tích trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho các nhà tài trợ, các tổ chức, cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong quá trình thực hiện kế hoạch.

- Xây dựng dự toán chi tiết đối với các hoạt động chưa được bố trí trong dự toán năm 2022, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan để triển khai kế hoạch; cập nhật, kiểm tra, theo dõi việc triển khai thực tế các chương trình, hoạt động trong Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức xây dựng Báo cáo tổng kết thực hiện Kế hoạch; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức tổng kết việc thực hiện Kế hoạch vào tháng 01/2023.

2. Sở Du lịch

- Tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh lưu trú, kinh doanh dịch vụ du lịch (vận tải, ăn uống, vui chơi giải trí...) chung tay xây dựng hình ảnh thành phố du lịch văn minh – thân thiện thông qua các việc làm cụ thể như công bố, niêm yết công khai việc hỗ trợ giảm giá các dịch vụ, sản phẩm phục vụ khách du lịch, nhất là vào dịp tập trung tổ chức sự kiện chính.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan và UBND thành phố Nha Trang chủ động xây dựng kế hoạch tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với việc thực hiện, chấp hành các quy định pháp luật trong lĩnh vực du lịch (lữ hành, lưu trú, giá cả dịch vụ du lịch, du lịch mạo hiểm, tham quan vịnh Nha Trang ...).

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu về chương trình đến các doanh nghiệp du lịch và trong các hoạt động, sự kiện du lịch trong nước.

- Chủ trì, phối hợp với Hiệp hội Du lịch Nha Trang – Khánh Hòa cung cấp thông tin về chương trình, sự kiện cho các doanh nghiệp du lịch, khách du lịch.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan:

- Xây dựng kế hoạch và triển khai công tác truyền thông, quảng bá các chương trình.

- Làm việc với các cơ quan báo chí để xây dựng các chuyên mục thường xuyên tuyên truyền về chương trình theo các nhóm sự kiện.

- Chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức tốt các hoạt động do đơn vị chủ trì thực hiện.

4. Sở Y tế

Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan:

- Tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân nâng cao ý thức và chấp hành nghiêm các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Tăng cường kiểm tra các dịch vụ cung cấp thực phẩm, kinh doanh ăn, uống nhằm đảm bảo tuyệt đối an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, nhất là vào dịp tập trung tổ chức sự kiện chính.

- Bố trí xe cấp cứu và nhân viên y tế tại Quảng trường 2/4 đối với các sự kiện lớn, tập trung đông người theo đề nghị của Sở Văn hóa và Thể thao.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan thực hiện các biện pháp phòng chống dịch COVID – 19 theo chỉ đạo của cơ quan có thẩm quyền tại từng thời điểm tổ chức sự kiện.

5. Sở Tài chính

Căn cứ dự toán thực hiện Chương trình của Sở Văn hóa và Thể thao, chủ trì, kiểm tra, thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí để tổ chức thực hiện theo quy định.

6. Sở Giao thông vận tải

Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Ủy ban nhân dân thành phố Nha Trang thực hiện việc phân luồng xe và các phương tiện tham gia giao thông trong thời gian diễn ra các sự kiện, chương trình.

7. Sở Nội vụ

Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tham mưu công tác khen thưởng cho các nhà tài trợ, các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ theo quy định.

8. Công an tỉnh

Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan:

- Đảm bảo an ninh trật tự và an toàn giao thông phục vụ Nhân dân và khách du lịch theo chức năng, nhiệm vụ.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra các khu vực trung tâm, tuyến phố, công viên bờ biển Nha Trang, nơi có đông khách du lịch, nơi tổ chức sự kiện chính (Quảng trường 2/4) ... để kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật.

- Xây dựng và triển khai công tác kiểm tra, theo dõi, giám sát và đảm bảo an toàn về phòng cháy và chữa cháy, cứu nạn cứu hộ trong một số sự kiện lớn.

9. Ủy ban nhân dân thành phố Nha Trang

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, du lịch, thể dục và thể thao do Ủy ban nhân dân thành phố Nha Trang chủ trì thực hiện.

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo việc chỉnh trang đô thị, có kế hoạch trồng cây xanh, hoa; bảo đảm vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp và văn minh; trang trí, thiết kế hệ thống ánh sáng trên các đường phố và công viên bờ biển.

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Sở Giao thông Vận tải, Sở Văn hóa và Thể thao và các đơn vị có liên quan thực hiện việc đảm bảo giao thông trong những sự kiện chính.

- Tăng cường, bố trí lực lượng trực để hướng dẫn và kịp thời cấp cứu đối với các trường hợp đuối nước với Nhân dân và du khách tắm biển, đặc biệt là các đợt cao điểm nghỉ lễ.

- Thực hiện bàn giao mặt bằng tạm thời trên tuyến công viên bờ biển (kể cả bãi biển) và các địa điểm khác để các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân tổ chức hoạt động, sự kiện trong chương trình.

- Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm cảnh quan, môi trường, lấn chiếm vỉa hè, bán hàng rong, chèo kéo khách du lịch ...

10. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, du lịch, thể dục và thể thao phù hợp với điều kiện tại địa phương.

- Tổ chức tuyên truyền, quảng bá chương trình theo kế hoạch này và chương trình của địa phương để thu hút sự tham gia của Nhân dân và du khách.

11. Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa

Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan xây dựng chuyên mục phát trên Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa; tuyên truyền, đưa tin kịp thời về chương trình, sự kiện; có kế hoạch truyền hình trực tiếp trên sóng KTV một số chương trình nghệ thuật chính tại Quảng trường 2/4 để phục vụ Nhân dân và du khách.

12. Báo Khánh Hòa, Cổng Thông tin điện tử tỉnh Khánh Hòa

Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền chương trình, sự kiện.

- Tổ chức đưa tin kịp thời các hoạt động, sự kiện diễn ra trong chương trình trên Báo Khánh Hòa, Cổng Thông tin điện tử tỉnh Khánh Hòa.

13. Hiệp hội Du lịch Nha Trang – Khánh Hòa

- Chủ động tuyên truyền, quảng bá chương trình đến các doanh nghiệp kinh doanh du lịch (lưu trú, vận chuyển, ăn uống, vui chơi giải trí...) để chung tay quảng bá chương trình, thu hút du khách; vận động các doanh nghiệp kinh doanh du lịch giảm giá, nâng cao chất lượng và thái độ tiếp đón khách du lịch.

- Chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức tốt các hoạt động do Hiệp hội Du lịch Nha Trang – Khánh Hòa chủ trì thực hiện.

14. Công ty Cổ phần Điện lực Khánh Hòa

Xây dựng và thực hiện phương án cung cấp điện, đảm bảo đủ và an toàn nguồn điện, đặc biệt ở khu vực diễn ra các sự kiện chính tại Quảng trường 2/4.

IV. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp chủ động xây dựng kế hoạch để tổ chức triển khai thực hiện. Ngoài nguồn ngân sách các cấp, các cơ quan, đơn vị cần tích cực tìm kiếm các nguồn tài trợ của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân để tổ chức, triển khai các hoạt động trong chương trình.

2. Trong quá trình triển khai thực hiện, Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ điều chỉnh, bổ sung nhiệm vụ, hoạt động của các đơn vị cho phù hợp với tình hình thực tế. Nếu có phát sinh, vướng mắc, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo Sở Văn hóa và Thể thao xem xét giải quyết theo thẩm quyền; báo cáo, tham mưu, đề xuất các nội dung thuộc thẩm quyền Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định./.

(Đính kèm chương trình)

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh (báo cáo);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Đài PTTH Khánh Hoà, Báo Khánh Hoà;
- Công Thông tin – Điện tử Khánh Hoà;
- Công ty Cổ phần Điện lực Khánh Hoà;
- Hiệp hội Du lịch Nha Trang;
- Trung tâm Công báo Khánh Hoà;
- Lãnh đạo VP. UBND tỉnh;
- Lưu: VT, HV, HN. 15

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đinh Văn Thiệu

**CHƯƠNG TRÌNH
VĂN HÓA VÀ THỂ THAO NĂM 2022**

(Kèm theo Kế hoạch số 1025/KH-UBND ngày 07/02/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa)

TT	Tên chương trình	Thời gian tổ chức	Địa điểm tổ chức	Đơn vị tổ chức
I	Các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Nhâm Dần 2022			
1	Giải Cờ vua, Cờ tướng tỉnh Khánh Hòa	19/01 - 23/01/2022 (từ 17/12 - 21/12 Âm lịch)	Nhà thi đấu thể thao 33 Phan Chu Trinh	Sở Văn hóa và Thể thao
2	Hội báo Xuân Nhâm Dần 2022	24/01 - 10/02/2022 (từ 22/12 - 10/01 Âm lịch)	Thư viện tỉnh	Sở Văn hóa và Thể thao
3	<i>Hội thi múa Lân - Sư - Rồng</i>	<i>từ 25 - 26/01/2022 (từ 23 - 24/12 Âm lịch)</i>	<i>Công viên Yến Phi, Nha Trang</i>	<i>UBND thành phố Nha Trang</i>
4	<i>Hội hoa xuân Nha Trang – Khánh Hòa 2022</i>	<i>25/01 - 05/02/2022 (từ 23/12 - 05/01 Âm lịch)</i>	<i>Công viên Yến Phi, Nha Trang</i>	<i>UBND thành phố Nha Trang</i>
5	Tổ chức các hoạt động trong dịp Tết Nguyên Đán 2022 (dựng cây nêu, múa lân, tặng chữ đầu năm, phố đi bộ, gói bánh tét,...)	25/01 - 06/02/2022 (từ 23/12 - 06/01 Âm lịch)	Khu du lịch Champa Island Nha Trang	Sở Du lịch
6	Triển lãm chuyên đề "Nét cũ dấu xưa"	26/01 - 25/03/2022 (từ 24/12 - 25/2 Âm lịch)	Bảo tàng tỉnh Khánh Hòa	Sở Văn hóa và Thể thao
7	Triển lãm ảnh "Khoảnh khắc xuân về"; Tổ chức phiên chợ đồ xưa	26/01 - 05/02/2022 (từ 24/12 - 05/01 Âm lịch)	Bảo tàng tỉnh Khánh Hòa	Sở Văn hóa và Thể thao
8	Chương trình Giới thiệu tác giả, tác phẩm; Biểu diễn CLB ca sĩ trẻ; Biểu diễn CLB nhảy Hip-hop; Chương trình Đờn ca tài tử, Quan họ	26/01 - 30/01/2022 (từ 24/12 - 28/12 Âm lịch)	Trung tâm Văn hóa – Điện ảnh (Số 05 đường 2/4, Nha Trang)	Sở Văn hóa và Thể thao
9	Triển lãm ảnh chủ đề "Bản sắc văn hóa Việt Nam trong Tết cổ truyền"	27/01 - 06/02/2022 (từ 25/12 - 06/01 Âm lịch)	Công viên Bờ biển Trần Phú, bên cạnh Tháp Trầm hương (đối diện Khách sạn Lodge)	Sở Văn hóa và Thể thao
10	<i>Tổ chức không gian Tết xưa</i>	<i>30/01 - 03/02/2022 (từ 28/12 - 03/01 Âm lịch)</i>	<i>Công viên Bờ biển Trần Phú (đối diện Khách sạn Novotel)</i>	<i>Sở Văn hóa và Thể thao</i>

TT	Tên chương trình	Thời gian tổ chức	Địa điểm tổ chức	Đơn vị tổ chức
11	Biểu diễn nhạc cụ dân tộc chủ đề “Mừng Đảng – Mừng Xuân”	31/01- 05/02/2022 (từ 29/12 - 06/01 Âm lịch)	Danh lam thắng cảnh Hòn Chông	Sở Văn hóa và Thể thao
12	Biểu diễn làm gốm, dệt thổ cẩm, múa Chăm; Triển lãm thư pháp, tặng chữ đầu năm; Trò chơi dân gian	31/01- 05/02/2023 (từ 29/12 - 05/01 Âm lịch)	Di tích Tháp Bà Ponagar	Sở Văn hóa và Thể thao
13	<i>Chương trình ca múa nhạc "Chào Xuân Nhâm Dần 2022"</i>	<i>31/01/2022 (Đêm giao thừa)</i>	<i>Quảng trường 2/4</i>	<i>Sở Văn hóa và Thể thao</i>
14	<i>Chương trình biểu diễn Lân Sư Rồng</i>	<i>01/02/2022 (Mùng 1 Tết)</i>	<i>Quảng trường 2/4</i>	<i>Sở Văn hóa và Thể thao</i>
15	Tổ chức đợt phim chào mừng 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và Xuân Nhâm Dần	01/02 - 06/02/2022(01/01 - 06/01 Âm lịch)	Các huyện trong tỉnh	Sở Văn hóa và Thể thao
16	Tổ chức biểu diễn nghệ thuật đường phố	01/02 - 10/02/2022 (01/01 - 10/01 Âm lịch)	Công viên bờ biển đường Trần Phú (đối diện đường Tuệ Tĩnh)	Sở Văn hóa và Thể thao
17	Tổ chức hoạt động "Hô Bài chòi Xuân Nhâm Dần"	01/02 - 10/02/2022 (01/01 - 10/01 Âm lịch)	Công viên bờ biển đối diện khách sạn Novotel	Sở Văn hóa và Thể thao
18	<i>Chương trình biểu diễn nghệ thuật truyền thống</i>	<i>Ngày 02/02/2022 (Mùng 2 Tết)</i>	<i>Quảng trường 2/4</i>	<i>Sở Văn hóa và Thể thao</i>
19	<i>Chương trình biểu diễn nghệ thuật Kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 03/02/1930 - 03/02/2022), 92 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa (24/02/1930 - 24/02/2022)</i>	<i>03/02/2022 (Mùng 3 Tết)</i>	<i>Quảng trường 2/4</i>	<i>Sở Văn hóa và Thể thao</i>
20	Chương trình biểu diễn nghệ thuật Tuồng và Dân ca Bài chòi	Ngày 3, 5, 6/02/2022 (Mùng 3, 5, 6 Tết)	Di tích Tháp Bà Ponagar	Sở Văn hóa và Thể thao
21	Chương trình biểu diễn nghệ thuật Tuồng và Dân ca Bài chòi	Ngày 3, 5, 6/02/2022 (Mùng 3, 5, 6 Tết)	Công viên bờ biển (đối diện số 80 Trần Phú)	Sở Văn hóa và Thể thao
22	<i>Tổ chức "Thi đấu cờ người"</i>	<i>03 - 05/02/2022 (03/01 - 05/01 Âm lịch)</i>	<i>Quảng trường 2/4, Nha Trang</i>	<i>Sở Văn hóa và Thể thao</i>
23	<i>Chương trình biểu diễn nghệ thuật truyền thống "Nghêu - Sò - Ốc - Hến"</i>	<i>Ngày 4/02/2022 (Mùng 4 Tết)</i>	<i>Quảng trường 2/4</i>	<i>Sở Văn hóa và Thể thao</i>
24	<i>Chương trình Ca múa nhạc</i>	<i>05/02/2022 (Mùng 5 Tết)</i>	<i>Quảng trường 2/4, Nha Trang</i>	<i>Sở Văn hóa và Thể thao</i>
25	<i>Chương trình Ca múa nhạc, thời trang</i>	<i>06/02/2022 (Mùng 6 Tết)</i>	<i>Quảng trường 2/4</i>	<i>Sở Văn hóa và Thể thao</i>

TT	Tên chương trình	Thời gian tổ chức	Địa điểm tổ chức	Đơn vị tổ chức
26	Giải Billiard các câu lạc bộ tỉnh Khánh Hòa	16/02 - 20/02/2022 (từ 16/01 - 20/01 Âm lịch)	Câu lạc bộ Bi da Asia - Nha Trang	Sở Văn hóa và Thể thao
II	Các hoạt động dịp Lễ 30/4 - 01/5 gắn với các hoạt động dịp lễ 30/4 - 1/5 gắn với Lễ hội Tháp Bà Ponagar “Hành trình huyền thoại Mẹ xứ sở Thiên Y A Na”			
1	Lễ hội Am Chúa	01/4 – 03/4/2022 (01/3 – 03/3 Âm lịch)	Di tích Am Chúa, huyện Diên Khánh	UBND huyện Diên Khánh
2	Lễ giỗ tổ Hùng Vương	10/4/2022 (10/3 Âm lịch)	Đền Hùng Vương, Nha Trang	Sở Văn hóa và Thể thao, UBND thành phố Nha Trang
3	Lễ hội Tháp Bà Ponagar	20/4- 23/4/2022 (20/3 - 23/3 Âm lịch)	Di tích Tháp Bà Ponagar	Sở Văn hóa và Thể thao
4	Chương trình nghệ thuật “Huyền thoại Thiên Y A Na”	21/04/2022	Quảng trường 2/4, Nha Trang	Sở Văn hóa và Thể thao
5	Vở tuồng “Huyền thoại Mẹ xứ sở”	22/04/2022	Quảng trường 2/4, Nha Trang	Sở Văn hóa và Thể thao
6	Lễ hội hoa Đăng	Từ 20/04 đến 01/05/2022	Khu du lịch Champa Island Nha Trang	Sở Du lịch
7	Biểu diễn Nghệ thuật đường phố	Từ 29/04 đến 02/05/2022	Công viên bờ biển đường Trần Phú (đối diện đường Tuệ Tĩnh)	Sở Văn hóa và Thể thao
8	Biểu diễn Hô hát Bài chòi	Từ 29/04 đến 02/05/2022	Công viên bờ biển đối diện KS Novotel	Sở Văn hóa và Thể thao
9	Chương trình Nghệ thuật đường phố biểu diễn Nghệ thuật Tuồng và Dân ca Bài Chòi	Từ 29/04 đến 02/05/2022	Công viên bờ biển đối diện số 80 Trần Phú	Sở Văn hóa và Thể thao
10	Biểu diễn nhạc cụ dân tộc, triển lãm ảnh chủ đề về di tích	Từ 30/04 đến 02/05/2022	Danh lam-thắng cảnh Hòn Chồng	Sở Văn hóa và Thể thao
11	Biểu diễn làm gốm, dệt thổ cẩm, múa Chăm	Từ 30/04 đến 02/05/2022	Di tích Tháp Bà Ponagar	Sở Văn hóa và Thể thao
12	Chương trình nghệ thuật Kỷ niệm 47 năm Ngày Giải phóng tỉnh Khánh Hòa (02/4/1975 - 02/4/2022), 47 năm Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2022)	30/04/2022	Quảng trường 2/4, Nha Trang	Sở Văn hóa và Thể thao
13	Liên hoan Nghệ thuật Bài chòi tỉnh Khánh Hòa mở rộng 2022	01/05/2022	Quảng trường 2/4	Sở Văn hóa và Thể thao

TT	Tên chương trình	Thời gian tổ chức	Địa điểm tổ chức	Đơn vị tổ chức
14	<i>Liên hoan Du lịch "Nha Trang - Biển gọi 2022"</i>	<i>Tháng 4 - 5/2021</i>	<i>Quảng trường 2/4, Nha Trang</i>	<i>Sở Văn hóa và Thể thao</i>
15	<i>Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam 19/4</i>	<i>Tháng 4/2022</i>	<i>Huyện Khánh Vĩnh</i>	<i>Sở Văn hóa và Thể thao</i>
16	Hội thao các dân tộc thiểu số (Kéo co, đẩy gậy, bắn nỏ, chạy cà kheo, nhảy bao bố)	Tháng 4/2022	Huyện Khánh Vĩnh	Sở Văn hóa và Thể thao
17	Giải Việt dã tỉnh Khánh Hòa	Tháng 4/2022	Đường Trần Phú	Sở Văn hóa và Thể thao
18	Giải Bóng đá bãi biển	Tháng 4/2022	Bờ biển (đoạn Công viên Thanh niên)	Sở Văn hóa và Thể thao
III	Các hoạt động du lịch hè Nha Trang "Nha Trang – Chào hè 2022"			
1	Giải vô địch Bóng đá bãi biển Quốc gia	Tháng 6/2022	Bãi biển (đoạn Sân bóng Thanh niên)	Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp Tổng cục TDTT
2	Giải vô địch Cầu mây bãi biển Quốc gia	Tháng 6/2022	Sân Bóng chuyên bãi biển phía Nam cầu Trần Phú	Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp Tổng cục TDTT
3	Vòng II Giải vô địch Billiard Snooker cúp Quốc gia	Tháng 6/2022	Nhà thi đấu thể thao 33 Phan Chu Trinh	Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp Tổng cục TDTT
4	Giải Bóng đá U13 tỉnh Khánh Hòa	Tháng 6/2022	Sân Vận động 19/8 Nha Trang	Sở Văn hóa và Thể thao
5	Giải Cầu lông các nhóm tuổi tỉnh Khánh Hòa	Tháng 6/2022	Nhà thi đấu thể thao 33 Phan Chu Trinh	Sở Văn hóa và Thể thao
6	Giải Đá cầu các câu lạc bộ tỉnh Khánh Hòa	Tháng 6/2022	Nhà thi đấu thể thao 33 Phan Chu Trinh	Sở Văn hóa và Thể thao
7	Triển lãm "Đặc trưng văn hóa các dân tộc thiểu số tiêu biểu khu vực Nam Trung Bộ và Tây Nguyên"	01/6 - 15/8/2022	Bảo tàng tỉnh Khánh Hòa	Sở Văn hóa và Thể thao
8	<i>Triển lãm ảnh nghệ thuật "Nét đẹp quê hương rừng trầm, biển yến"</i>	<i>Từ 01/6 đến 08/6/2022</i>	<i>Công viên bờ biển đối diện KS Novotel</i>	<i>Sở Văn hóa và Thể thao</i>
9	Lễ hội Cà phê	Từ 03/6 đến 08/6/2022	Quảng trường 2/4, Nha Trang	Công ty cà phê Mê Trang
10	Biểu diễn nhạc cụ dân tộc	Từ 04/6 đến 07/6/2022	Danh lam thắng cảnh Hòn Chồng	Sở Văn hóa và Thể thao
11	Biểu diễn làm gốm, dệt thổ cẩm, múa Chăm, biểu diễn nhạc cụ dân tộc, triển lãm ảnh.	Từ 04/6 đến 07/6/2022	Di tích Tháp Bà Ponagar	Sở Văn hóa và Thể thao
12	Biểu diễn Nghệ thuật đường phố	Từ 04/6 đến 07/6/2022	Công viên bờ biển đường Trần Phú (đối diện đường Tuệ Tĩnh)	Sở Văn hóa và Thể thao
13	Biểu diễn Hô hát Bài chòi	Từ 04/6 đến 07/6/2022	Công viên bờ biển đối diện KS Novotel	Sở Văn hóa và Thể thao

TT	Tên chương trình	Thời gian tổ chức	Địa điểm tổ chức	Đơn vị tổ chức
14	Chương trình Nghệ thuật đường phố biểu diễn Nghệ thuật Tuồng và Dân ca Bài Chòi	Từ 04/6 đến 07/6/2022	Công viên bờ biển đối diện số 80 Trần Phú	Sở Văn hóa và Thể thao
15	<i>Chương trình khai mạc du lịch hè Nha Trang "Văn hóa dân gian Khánh Hòa"</i>	<i>04/06/2022</i>	<i>Quảng trường 2/4, Nha Trang</i>	<i>Sở Văn hóa và Thể thao</i>
16	<i>Chương trình nghệ thuật "Giai điệu biển xanh"</i>	<i>05/06/2022</i>	<i>Quảng trường 2/4, Nha Trang</i>	<i>Sở Văn hóa và Thể thao</i>
17	<i>Chương trình nghệ thuật "Nha Trang - Biển gọi"</i>	<i>06/06/2022</i>	<i>Quảng trường 2/4, Nha Trang</i>	<i>Sở Văn hóa và Thể thao</i>
18	<i>Cuộc thi Hoa hậu Du lịch Biển Việt Nam 2022 (Vòng bán kết)</i>	<i>Từ ngày 09 - 10/7/2022</i>	<i>Khu du lịch Champa Island</i>	<i>Sở Văn hóa và Thể thao kết hợp cùng Công ty TNHH Hunky Dory Việt Nam</i>
19	<i>Cuộc thi Hoa hậu Du lịch Biển Việt Nam 2022 (vòng chung kết)</i>	<i>Từ ngày 20 - 30/7/2022</i>	<i>Khu nghỉ dưỡng Vinpearl Nha Trang - đảo Hòn Tre</i>	<i>Sở Văn hóa và Thể thao kết hợp cùng Công ty TNHH Hunky Dory Việt Nam</i>
20	Cuộc thi pha chế đồ uống	Tháng 7/2022	Trường Cao đẳng Du lịch Nha Trang	Trường Cao đẳng Du lịch Nha Trang
21	Giải cầu lông Thiếu niên trẻ tỉnh Khánh Hòa mở rộng năm 2022	Tháng 7/2022	Nhà tập luyện 12 Yersin, Nha Trang	Liên đoàn cầu lông tỉnh
22	Lễ hội Âm thực Ninh Hòa	Tháng 7/2022	Khu du lịch Dốc Lết, Ninh Hải, Ninh Hòa	Thị xã Ninh Hòa
23	Cuộc thi chế biến món ăn	Tháng 7/2022	Trường Cao đẳng Du lịch Nha Trang	Trường Cao đẳng Du lịch Nha Trang
24	Giải Bơi các nhóm tuổi tỉnh Khánh Hòa	Tháng 7/2022	Hồ bơi Yết Kiêu	Sở Văn hóa và Thể thao
25	Giải Taekwondo các nhóm tuổi tỉnh Khánh Hòa -	Tháng 7/2022	Nhà thi đấu 33 Phan Chu Trinh	Sở Văn hóa và Thể thao
26	Giải bóng bàn các nhóm tuổi tỉnh Khánh Hòa	Tháng 7/2022	Nhà thi đấu 33 Phan Chu Trinh	Sở Văn hóa và Thể thao
27	Liên hoan Thiếu nhi Kể chuyện sách tỉnh Khánh Hòa năm 2022	Tháng 7/2022	Thị xã Ninh Hòa	Sở Văn hóa và Thể thao
28	Giải vô địch Đá cầu bãi biển Quốc gia	Tháng 7/2022	Sân Bóng chuyền bãi biển phía Nam cầu Trần Phú	Sở VHTT phối hợp Tổng cục TDTT

TT	Tên chương trình	Thời gian tổ chức	Địa điểm tổ chức	Đơn vị tổ chức
29	Giải vô địch Thể hình trẻ Quốc gia và giải vô địch thể hình nam cổ điển, nữ fitness và nữ bodyfitness Quốc gia	Tháng 7/2022	Nhà thi đấu thể thao 33 Phan Chu Trinh	Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp Tổng cục TDTT, Liên đoàn Thể hình Việt Nam
30	Giải vô địch Bóng chuyền bãi biển Quốc gia	Tháng 7/2022	Sân Bóng chuyền bãi biển phía Nam cầu Trần Phú	Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp Tổng cục TDTT, Liên đoàn Bóng chuyền Việt Nam
IV	Các hoạt động dịp lễ 2/9 “Nha Trang – Mùa thu lại về”			
1	Biểu diễn Nghệ thuật đường phố	Từ 01/9 đến 3/9/2022	Công viên bờ biển đường Trần Phú (đối diện đường Tuệ Tĩnh)	Sở Văn hóa và Thể thao
2	Biểu diễn Hô hát Bài chòi	Từ 01/9 đến 3/9/2022	Công viên bờ biển đối diện KS Novotel	Sở Văn hóa và Thể thao
3	Chương trình Nghệ thuật đường phố biểu diễn Nghệ thuật Tuồng và Dân ca Bài Chòi	Từ 01/9 đến 3/9/2022	Công viên bờ biển đối diện số 80 Trần Phú	Sở Văn hóa và Thể thao
4	<i>Chương trình nghệ thuật Kỷ niệm 77 năm Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2022) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2022)</i>	02/09/2022	<i>Quảng trường 2/4, Nha Trang</i>	Sở Văn hóa và Thể thao
5	<i>Chương trình nghệ thuật "Nha Trang - Mùa thu lại về"</i>	03/09/2022	<i>Quảng trường 2/4, Nha Trang</i>	Sở Văn hóa và Thể thao
6	<i>Chương trình giao lưu nghệ thuật đặc trưng các vùng miền (Bắc, Trung, Nam và Tây Nguyên)</i>	04/09/2022	<i>Quảng trường 2/4, Nha Trang</i>	Sở Văn hóa và Thể thao
7	Triển lãm lưu động chuyên đề “Dấu ấn mùa thu lịch sử”	Tháng 8 - 9/2022	Cam Ranh, Ninh Hòa, Nhà Trưng niệm Bác Hồ tại Phước Đồng	Sở Văn hóa và Thể thao
8	Giải Vovinam các nhóm tuổi tỉnh Khánh Hòa	Tháng 8	Nhà thi đấu thể thao tỉnh Khánh Hòa	Sở Văn hóa và Thể thao
9	Giải Võ cổ truyền các nhóm tuổi tỉnh Khánh Hòa	Tháng 8	Nhà thi đấu thể thao tỉnh Khánh Hòa	Sở Văn hóa và Thể thao

TT	Tên chương trình	Thời gian tổ chức	Địa điểm tổ chức	Đơn vị tổ chức
10	Giải Boxing các câu lạc bộ tỉnh Khánh Hòa	Tháng 9	Nhà thi đấu thể thao tỉnh Khánh Hòa	Sở Văn hóa và Thể thao
11	<i>Hội thảo khoa học về Bình tây đại tướng Trịnh Phong trên quê hương Khánh Hòa</i>	09/09/2022	Thị xã Ninh Hòa	Sở Văn hóa và Thể thao
12	<i>Biểu diễn vở tuồng về phong trào Cần Vương</i>	10/09/2022	Thị xã Ninh Hòa	Sở Văn hóa và Thể thao
V	Các hoạt động dịp chào năm mới 2023 "Khánh Hòa – Chào năm mới 2023"			
1	Triển lãm "Khánh Hòa chào năm mới 2023"	Tháng 12/2022	Bảo tàng tỉnh	Sở Văn hóa và Thể thao
2	<i>Liên hoan Chiến sĩ hát và hát về Chiến sĩ</i>	17/12 - 19/12/2022	Quảng trường 2/4, Nha Trang	Sở Văn hóa và Thể thao
3	Biểu diễn Nghệ thuật đường phố	Từ 24/12 đến 31/12/2022	Công viên bờ biển đường Trần Phú (đối diện đường Tuệ Tĩnh)	Sở Văn hóa và Thể thao
4	Biểu diễn Hô hát Bài chòi	Từ 24/12 đến 31/12/2022	Công viên bờ biển đối diện KS Novotel	Sở Văn hóa và Thể thao
5	Chương trình Nghệ thuật đường phố biểu diễn Nghệ thuật Tuồng và Dân ca Bài Chòi	Từ 24/12 đến 31/12/2022	Công viên bờ biển đối diện số 80 Trần Phú	Sở Văn hóa và Thể thao
6	<i>Chương trình biểu diễn nghệ thuật chào Noel 2023</i>	24/12/2022	Quảng trường 2/4	Sở Văn hóa và Thể thao
7	<i>Liên hoan các nhóm nhảy (Rap, Hiphop,...)</i>	25/12/2022	Quảng trường 2/4, Nha Trang	Sở Văn hóa và Thể thao
8	<i>Liên hoan các ban nhạc</i>	29/12/2022	Quảng trường 2/4, Nha Trang	Sở Văn hóa và Thể thao
9	<i>Chương trình biểu diễn nghệ thuật</i>	30/12/2022	Quảng trường 2/4	Sở Văn hóa và Thể thao
10	<i>Lễ hội đếm ngược – Chào mừng năm mới 2023</i>	31/12/2022	Quảng trường 2/4	Kêu gọi xã hội hóa
VI	Các hoạt động định kỳ và đột xuất trong năm 2022			
1	Trình diễn nghệ thuật múa Chăm	Hàng ngày	Di tích Tháp Bà Ponagar	Sở Văn hóa và Thể thao
2	Biểu diễn nhạc cụ dân tộc	Hàng ngày	Danh lam thắng cảnh Hòn Chông	Sở Văn hóa và Thể thao
3	Biểu diễn Nghệ thuật Tuồng và Dân ca Bài Chòi	19h00-20h30 (Thứ 3, Thứ 5, Thứ 7, Chủ nhật hàng tuần)	Quảng trường 2/4	Sở Văn hóa và Thể thao

TT	Tên chương trình	Thời gian tổ chức	Địa điểm tổ chức	Đơn vị tổ chức
4	Biểu diễn Nghệ thuật Tuồng và Bài Chòi phục vụ nhân dân trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa		Các huyện, thị xã, thành phố	Sở Văn hóa và Thể thao
5	Biểu diễn nghệ thuật hô Bài chòi	Thứ 7 và Chủ nhật hàng tuần	Các thôn, tổ dân phố địa bàn thị xã Ninh Hòa	Thị xã Ninh Hòa
6	Trò chơi dân gian Hô hát Bài chòi	Thứ 7 và Chủ nhật hàng tuần	Công viên Bờ biển đối diện KS Novotel	Sở Văn hóa và Thể thao
7	Xây dựng tiêu phẩm và biểu diễn đề ghi hình phát sóng trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa	12 số (01 tiêu phẩm/tháng)	Phát sóng trên Đài Truyền hình Khánh Hòa	Sở Văn hóa và Thể thao
8	Chiếu phim lưu động		Các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa	Sở Văn hóa và Thể thao
9	Biểu diễn nghệ thuật đường phố	Thứ 7 và Chủ nhật hàng tuần	Công viên Tuệ Tĩnh	Sở Văn hóa và Thể thao
10	Tổ chức Cuộc thi ảnh "Check in Nha Trang"	Từ tháng 2 - 9/2022	Trang Fanpage cổng thông tin điện tử Khánh Hòa	Sở TT Truyền thông
11	Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2022	Từ tháng 3 - 8/2022	Thư viện tỉnh	Sở Văn hóa và Thể thao
12	Liên hoan các Đội Tuyên truyền lưu động tỉnh Khánh Hòa	Tháng 3/2021	Huyện Cam Lâm	Sở Văn hóa và Thể thao
13	Giải Karatedo các nhóm tuổi tỉnh Khánh Hòa	Tháng 3	Nhà thi đấu thể thao 33 Phan Chu Trinh	Sở Văn hóa và Thể thao
14	Giải vô địch các CLB Muay Quốc gia	Tháng 3	Nhà thi đấu thể thao 33 Phan Chu Trinh	Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp Tổng cục TDTT, Liên đoàn Muay Việt Nam
15	Vòng I Giải vô địch Billiard Snooker cúp Quốc gia	Tháng 3	Nhà thi đấu thể thao 33 Phan Chu Trinh	Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp Tổng cục TDTT
16	Áo dài Việt Nam với giai điệu Bolero	Quý I/2022	Quảng trường 2/4, Nha Trang	UBND thành phố Nha Trang
17	Triển lãm chuyên đề "Tiếng vọng từ lòng đất"	Từ 01/4/ - 30/6/2022	Bảo tàng tỉnh Khánh Hòa	Sở Văn hóa và Thể thao
18	Ngày Sách và Văn hóa đọc tỉnh Khánh Hòa năm 2022	Từ 21/4 - 27/4/2022	Thư viện tỉnh	Sở Văn hóa và Thể thao
19	Giải Bóng rổ các câu lạc bộ	Tháng 5/2022	Nhà thi đấu thể thao 33 Phan Chu Trinh	Sở Văn hóa và Thể thao
20	Chương trình tuyên truyền lưu động	Từ tháng 5 - 11/2022	Các huyện, thị xã, thành phố	Sở Văn hóa và Thể thao

TT	Tên chương trình	Thời gian tổ chức	Địa điểm tổ chức	Đơn vị tổ chức
21	Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi tỉnh Khánh Hòa năm 2022	Tháng 5/2021	Trung tâm Văn hóa – Điện ảnh	Sở Văn hóa và Thể thao
22	Chương trình văn nghệ kỷ niệm 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh	Tháng 5/2022	Trung tâm Văn hóa – Điện ảnh (Số 05 đường 2/4)	Sở Văn hóa và Thể thao
23	Hội thi Nghệ thuật quần chúng tỉnh Khánh Hòa	Tháng 7/2022	Huyện Khánh Sơn	Sở Văn hóa và Thể thao
24	Hội thao Người cao tuổi tỉnh Khánh Hòa	Tháng 9, 10/2022	Nhà thi đấu thể thao tỉnh	Sở Văn hóa và Thể thao
25	Hội thi tuyên truyền di sản văn hóa cấp huyện	Tháng 9, 10/2022	Các huyện, thị xã, thành phố	Sở Văn hóa và Thể thao
26	Giải vô địch Bóng đá tỉnh Khánh Hòa	Tháng 10/2022	SVĐ 19/8 Nha Trang	Sở Văn hóa và Thể thao
27	Giải Cầu lông các CLB tỉnh Khánh Hòa mở rộng năm 2022	Tháng 10/2022	Nhà thi đấu 33 Phan Chu Trinh, Nha Trang	Liên đoàn cầu lông tỉnh
28	Hội thi tìm hiểu về di sản văn hóa tỉnh Khánh Hòa năm 2022	Tháng 11/2022	Thị xã Ninh Hòa	Sở Văn hóa và Thể thao
29	Liên hoan Nghệ thuật quần chúng Người khuyết tật tỉnh Khánh Hòa năm 2022	Tháng 11/2022	Thành phố Nha Trang	Sở Văn hóa và Thể thao

Ghi chú: Các chương trình như trên có thể thay đổi, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp theo tình hình thực tế.